I seguaci di questa dottrina non sono però concordi nel determinare i casi nei quali la *bonorum possessio* sarebbe stata primieramente introdotta. Alcuni ritengono probabile che in origine essa venisse concessa, interinalmente, ad uno fra i due contendenti sull'eredità, che fossero egualmente sprovvisti del possesso; e ciò per rendere possibile l'esperimento della *petitio hereditatis*. Siccome l'essere possessore, nel processo di rivendica della eredità, era assai vantaggioso, così sembra naturale ammettere che il pretore concedesse la *bonorum possessio* a quello dei contendenti che, a suo avviso, aveva più probabilità di essere l'erede.

Secondo altri scrittori il pretore avrebbe invece cominciato coll'accordare la *bonorum possessio* al prossimo erede chiamato dalla legge, quando non l'avesse chiesta il precedente, entro lo *spatium* dal pretore stesso determinato.

Secondo altri infine la originaria *bonorum possessio* non sarebbe stata introdotta che per disciplinare l'istituto della *pro herede gestio*. Come abbiamo visto, secondo l'antico

diritto civile, chiunque si impossessasse dell'eredità giacente, poteva farla sua per usucapione, nel termine di un anno. Ma questo antichissimo istituto si trovò ben presto in urto colla coscienza popolare, onde il pretore avrebbe cercato di piegarlo ad una nuova più conveniente funzione, accordando la *bonorum possessio* (e quindi la base per l'*usucapio pro herede*) a chi glie la chiedesse basandosi sopra un rapporto di parentela col defunto o sopra un testamento, sia pur difettoso secondo il diritto civile.

Come si sia, ad ogni modo, circa le origini, certo è che, nell'epoca classica, si era formato tutto un sistema in base al quale certe persone venivano chiamate alla *bonorum possessio*: o contro un testamento (*contra tabulas*), o in base ad un testamento (*secundum tabulas*), o in base ad un rapporto di parentela civile o naturale. Questo sistema venne da prima modificato (750) e poscia quasi completamente abolito da Giustiniano.

(750) Veggasi in proposito §§ 3-9, *Inst.*, III, 9. «Sunt autem bonorum possessiones ex testamento quidem hae. prima, quae praeteritis liberis datur vocaturque contra tabulas. secunda, quam omnibus iure scriptis heredibus praetor pollicetur ideoque vocatur secundum tabulas. et cum de testamentis prius locutus est, ad intestatos transitum fecit. et primo loco suis heredibus et his, qui ex edicto praetoris suis connumerantur, dat bonorum possessionem quae vocatur unde liberi: secundo legitimis heredibus: tertio decem personis, quas extraneo manumissori praeferebat (sunt autem decem personae hae: pater mater, avus avia tam paterni quam materni, item filius filia, nepos neptis tam ex filio quam ex filia, frater soror sive consanguinei sive uterini): quarto cognatis proximis: quinto tum quam ex familia: sexto patrono et patronae liberisque eorum et parentibus: septimo viro et uxori: octavo cognatis manumissoris. 4. Sed eas quidem praetoria induxit iurisdictio. nobis tamen nihil incuriosum praetermissum est, sed nostris constitutionibus omnia corrigentes contra tabulas quidem et secundum tabulas bonorum possessiones admisimus utpote necessarias constitutas, nec non ab intestato unde liberi et unde legitimi bonorum possessiones. 5. Quae autem in praetoris edicto quinto loco posita fuerat, id est unde decem personae, eam pio proposito et compendioso sermone supervacua ostendimus: cum enim praefata bonorum possessio decem personas praeponebat extraneo manumissori, nostra constitutio, quam de emancipatione liberorum fecimus, omnibus parentibus eisdemque manumissoribus contracta fiducia manumissionem facere dedit, ut ipsa manumissio eorum hoc in se habeat privilegium et supervacua

§ 3. *Come si acquistava la « bonorum possessio ». Varie specie di « bonorum possessio ». Posizione giuridica del « bonorum possessor ».*

Abbiamo già visto che la *bonorum possessio* non si acquistava *ipso iure*. Occorreva che venisse domandata al magistrato e che da questi venisse concessa (*petitio, agnitio bonorum possessionis; datio bonorum possessionis*). Il termine entro il quale la *bonorum possessio* poteva venir domandata, era: pei discendenti ed ascendenti, di un anno *utilis*, a partire dal momento in cui il ricorrente aveva saputo che poteva chiedere la *bonorum possessio* (*a tempore scientiae*

fiat praedicta bonorum possessio. sublata igitur praefata quinta bonorum possessione in gradum eius sextam antea bonorum possessionem reduximus et quintam fecimus, quam praetor proximis cognatis pollicetur. 6. Cumque antea septimo loco fuerat bonorum possessio tum quam ex familia et octavo unde liberi patroni patronaeque et parentes eorum, utramque per constitutionem nostram, quam de iure patronatus fecimus, penitus vacuavimus: cum enim ad similitudinem successionis ingenuorum libertinorum successiones posuimus, quas usque ad quintum tantummodo gradum coartavimus, ut sit aliqua inter ingenuos et libertos differentia, sufficiunt eis tam contra tabulas bonorum possessio quam unde legitimi et unde cognati, ex quibus possint sua iura vindicare, omni scrupulositate et inextricabili errore duarum istarum bonorum possessionum resoluta. 7. Aliam vero bonorum possessionem, quae unde vir et uxor appellatur et nono loco inter veteres bonorum possessiones posita fuerat, et in suo vigore servavimus et altiore loco, id est sexto, eam posuimus, decima veteri bonorum possessione quae erat unde cognati manumissoris propter causas enarratas merito sublata: ut sex tantummodo bonorum possessiones ordinariae permaneant suo vigore pollentes. 8. Septima eas secuta, quam optima ratione praetores introduxerunt novissime enim promittitur edicto his etiam bonorum possessio, quibus ut detur lege vel senatus consulto vel constitutione comprehensum est, quam neque bonorum possessionibus quae ab intestato veniunt neque eis quae ex testamento sunt praetor stabili iure connumeravit, sed quasi ultimum et extraordinarium auxilium, prout res exigit, accomodavit scilicet his, qui ex legibus senatus consultis constitutionibus principum ex novo iure vel ex testamento vel ab intestato veniunt». Cfr. fr. 2, Dig. 37, 11; fr. 1 pr., Dig. 38, 6, Per la ricostruzione della parte dell'editto di Salvio Giuliano riguardante le *bonorum possessiones* veggasi LENEL, *Das Edictum Perpetuum* (2^a ed. tedesca), pagg. 330 e segg.